
 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  
“CARAFA-GIUSTINIANI” 

Piazza Luigi Sodo n. 2 - 82032 CERRETO SANNITA(BN) - C.F. 92048810623 - Cod.mecc.BNIS022003 
https://www.carafagiustiniani.edu.it  bnis022003@istruzione.it  bnis022003@pec.istruzione.it 

 

 

 

AI DOCENTI 

LORO SEDI 

SITO WEB 

ALBO ON LINE 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA D.M. n. 63 del 5 aprile 2023. 

individuazione docenti disponibili alla formazione propedeutica alla successiva individuazione di tutor e di 

docente orientatore. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.M. n. 63 del 5 aprile 2023; 

VISTA la nota prot. n. 958 del 5 Aprile 2023 del M.I.M, in particolare l’Allegato B, con la quale è stato comunicato 

che per l’IIS “Carafa Giustiniani” il numero minimo di docenti da avviare alla formazione di tutor e di orientatore 

è pari a 11; 

VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

PRESO ATTO che il M.I.M. ha firmato il 22 dicembre 2022 il decreto n. 328 che approva le Linee guida per 

l’orientamento, dando così attuazione alla riforma prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

ATTESO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a contribuire alla costruzione di 

una scuola capace di contrastare la crisi educativa del Paese; 

POSTO che gli obiettivi dell’intervento di orientamento sono essenzialmente quelli di rafforzare il raccordo tra il 

primo e il secondo ciclo di istruzione, consolidare la formazione, per una scelta consapevole e ponderata che 

valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti e, inoltre, di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica 

e dell’insuccesso scolastico e favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria; 

PRESO ATTO che il docente tutor è chiamato a svolgere due attività: 

- aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-portfolio 

personale e cioè: 

1. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione; 

2. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita culturale 

e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze sviluppate a 

seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della scuola 

secondaria di secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)); 

3. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle sue 

prospettive; 

4. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e 

formativo come il proprio “capolavoro". 

- costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive 

professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni contenute 

nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle citate Linee guida, avvalendosi 

del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse Linee guida come il docente 

che perciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina e integra i dati della piattaforma con quelli specifici 

raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli 

studenti e del tutor; 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - AFV18W3 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0002700/U del 29/05/2023 11:56IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

CONSIDERATA la funzione strategica del tutor scolastico il quale, secondo le indicazioni contenute nelle Linee 

guida, dovrà avere un dialogo costante con lo studente, la sua famiglia e i colleghi coinvolti nell’attività didattica 

rivolta al singolo studente; 

TENUTO CONTO del PTOF 2022-2025; 

ATTESO che i docenti che ricopriranno la funzione di docente tutor e docente orientatore dovranno svolgere i 

percorsi di formazione organizzati da INDIRE, articolati in moduli online della durata di 20 ore, fruibili in 

modalità sincrona e asincrona; 

VISTO il bando prot. n. 0001898/U del 20/04/2023 12:56 I.2 per l’individuazione di docenti disponibili 

alla formazione propedeutica alla successiva individuazione di tutor e di docente orientatore (D.M. n. 63 

del 5 aprile 2023); 

 
TENUTO CONTO del decreto ministeriale n. 63 del 5 aprile 2023, Articolo 5 (Requisiti per la formazione) e dei 

criteri per l’individuazione del personale interno ed esterno deliberati dal Collegio dei docenti del 18/04/2023 e 

dal Consiglio d’Istituto del 18/04/2023; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria recante prot. n. 2595/U del 23/05/2023; 

VISTO che non sono pervenuti reclami nei termini previsti; 

DECRETA 

La pubblicazione delle seguenti graduatorie DEFINITIVE 

GRADUATORIA DEFINITIVA   

DOCENTE ORIENTATORE (D.M. n. 63 del 5 aprile 2023) 

N. COGNOME E NOME TOTALE PUNTEGGIO 

1 FRUSCIANTE M. 74 

2 DELL’OSTE S. 40 

TUTOR (D.M. n. 63 del 5 aprile 2023) 

N. COGNOME E NOME TOTALE PUNTEGGIO 

1 CERRONE P. 84 

2 BOFFA L. 82 

3 RAPUANO A. 80 

4 ROMANO C. 78 

5 PALLADINO M. 69 

6 COPPOLA A. 61 

7 CIARLEGLIO A. 59 

8 CAVALIERE F. 56 

9 PUOTI L. 56 

10 RAINONE A. 54 

11 TANZILLO A. 53 

12 DEL BASSO M. 51 

13 PESCATORE R. 45 

14 SALOMONE D. 43 

15 DELL'OSTE S. 40 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - AFV18W3 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0002700/U del 29/05/2023 11:56IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

16 CIVITILLO M. 40 

17 BIANCO F. 38 

18 PETRONZI P. 31 

19 NAVARRETTA G. 26 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Giovanna Caraccio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 

dell' Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - AFV18W3 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0002700/U del 29/05/2023 11:56IV.5 - Progetti e materiali didattici


